— 1 —

物联园区字〔2021〕 76 号

国家物流枢纽建设运营主体、中物联物流园区专委会会员单位、示范

物流园区运营单位，各地物流园区（基地、中心、陆港）：

由中国物流与采购联合会、中国物流学会创立的“全国物流园区

工作年会”经过 18 年打造，已成为同行业交流研讨发展情况与问题、

趋势与对策，政府有关部门发布相关规划与政策的年度工作例会。

今年，是“十四五”规划开局之年。《国家“十四五”发展规划

和 2035 年远景目标纲要》提出了“建设现代物流体系”的目标任务，

并将“推进 120 个左右国家物流枢纽建设”纳入重大工程项目之一。

2019、2020 两批国家物流枢纽建设运营取得初步成效，2021 年申报工

作已经开始，第三批示范物流园区评选结果即将公示。近日，国家发

展改革委印发《国家物流枢纽建设实施方案（2021-2025）》（发改经

贸（2021）956 号），对国家物流枢纽做优存量、做好增量、保证质

量、加强监测、形成合力做出全面部署，要求强化组织协调、加强政

策支持、发挥联盟作用。国家物流枢纽建设迎来重大政策利好，物流

枢纽和园区发展面临新的形势和任务。

— 2 —

为贯彻新发展格局下的国家规划与政策，交流新理念、新模式，

研判新形势、新对策，联合相关各方创造业务协同、互联成网、合作

共赢的机会，共同推进国家物流枢纽及各地物流园区高质量发展，我

们决定召开 2021 年国家物流枢纽建设联合推进会暨第 19 次全国物流

园区工作年会。现将有关事项通知如下：

一、会议时间、地点

时间：2021 年 8 月 25 日（周三）报到，26-27 日开会。

报到地点：湖北省宜昌市馨岛国际酒店（湖北省宜昌市东山大道

51 号，电话：0717-6099999）

二、会议主要内容

（一）请国家发展改革委等政府部门领导通报国家物流枢纽、示

范物流园区评审认定及布局建设工作最新进展情况，介绍“十四五”

期间推进物流业高质量发展的政策思路。

（二）发布《国家物流枢纽创新发展报告（2021）》和《2021 年

物流园区综合评价报告》。

（三）组织召开国家物流枢纽联系机制工作例会。

（四）请业内知名专家围绕国家物流枢纽经济示范区等热点问题

做专题讲座，同期组织相关专题业务培训。

（五）请国家物流枢纽、示范物流园区、优秀物流园区等高管分

享物流节点与网络建设、模式和技术创新经验及合作意向。

（六）组织专题分论坛。采取自荐与推荐相结合的方式产生分论

坛发言人，按照枢纽及园区类别、根据参会企业需求，组织若干专题

分论坛。欢迎参会单位提出发言申请或推荐发言人，以便合理安排。

（七）组织物流园区展示交流、项目对接。

（八）同期组织召开汽车物流高峰论坛。

— 3 —

三、参会人员

（一）国家物流枢纽建设运营主体及申报单位代表；

（二）中物联物流园区专委会会员单位代表；

（三）示范物流园区及申报单位代表；

（四）各地物流园区管委会（基地、中心、公路港、陆港、无水

港、保税物流中心等）及入驻企业代表；

（五）各类物流企业，物流教学、研究、投资咨询单位和物流地

产商、园区设备供应商代表；

（六）欢迎各地发展改革委等政府物流工作相关部门、国家物流

枢纽承载城市政府领导及行业协会组团参加。

四、会议联络

中国物流与采购联合会物流园区专业委员会

于雪姣 18610081151  陈  凯 18811446270  杨宏燕 13810445663

宫士博 18604112939  郑  伟 15611027265  何庆宝 15510125659

吕  杨 13811116258  黄  萍 13301381866 联络人手机号同微信

邮  箱：CFLPYQ@vip.163.com

相关会议信息请扫码关注“中物联物流园区专委会”公众号。

附件：

1. 宜昌市情简介

2. 参会指南

3. 报名回执

            二〇二一年七月十五日

中国物流与采购联合会                   2021 年 7 月 15 日印发

mailto:CFLPYQ@vip.163.com

— 4 —

附件 1：

宜昌市情简介

宜昌，位于长江中上游结合部，是湖北省域副中心城市、国家区域性中心城市，也

是三峡工程、葛洲坝水利枢纽工程所在地，被誉为“世界水电之都、中国动力心脏”。

现辖 13个县市区，国土面积 2.1万平方公里，常住人口 415万。

山川秀美，资源富集。宜昌拥有 5A级景区 4家（三峡大坝、三峡人家、清江画廊、

屈原故里）、三游洞等 4A 级景区 17 家，年接待游客 8900 万人次。本次会议承办方宜

昌交旅集团运营的“两坝一峡”及长江夜游为宜昌独有的游轮产品，是宜昌旅游的“名

片”。宜昌物产丰饶，属于全国八大磷矿产区之一，石墨矿储量全国第三，是中南地区

唯一的鳞片石墨矿。宜昌也是“桔都茶乡”，水果之王中华猕猴桃的世界原产地。

区位独特，物流便捷。宜昌区位得中独厚，交通优势明显，物流要素高度集中，入

选首批 23 个国家物流枢纽城市。云集了水铁公空管运输方式，以及自贸试验区、综合

保税区、保税物流中心、跨境电商综合试验区。宜昌以“两路（江南、江北翻坝高速）、

两港（白洋港、茅坪港）、两铁（白洋港、茅坪港疏港铁路）、一管（江南翻坝油气管

道）”为核心构建的三峡综合交通运输体系上升为国家战略。

百业竞兴，基础厚实。宜昌作为长江中上游重要节点城市，早在 1876 年就开埠通

商。得益于葛洲坝工程和三峡工程兴建等历史机遇，实现了由峡江小城向滨江明珠的历

史性飞跃，成为世界水电装机容量第一城。宜昌聚焦化工新材料、生物制品、仿制药、

医用制品、汽车制造、智能装备制造等 16 条工业产业链，及现代农业、大旅游、大物

流、大数据、大健康等产业，成为全国战略性新兴产业集聚发展试点城市。

文脉之地，载誉之城。宜昌历史悠久，巴楚文化源远流长，是中华民族伟大母亲嫘

祖、世界历史文化名人屈原、古代民族团结使者王昭君的故里。李白、杜甫、白居易、

欧阳修、苏轼等都在宜昌留下了不朽诗篇。宜昌历来是兵家必争之地，也是一方英雄的

土地，三国故事 37回发生在宜昌，夷陵之战就发生在猇亭。

宜昌荣获国家创新型试点城市、国家产融合作试点城市、中国最适合开设工厂的城

市、中国最佳投资城市和中国十大最具发展潜力城市等荣誉。当前，宜昌市委、市政府

提出建设世界旅游名城、清洁能源之都、长江咽喉枢纽、精细磷化中心、三峡生态屏障、

文明典范城市六大目标定位，打造“一江两岸、主城引领、产业兴旺、功能强大、人气

鼎盛”的滨江宜业宜居宜游之城。值此物流盛会召开之际，宜昌政府和人民热诚欢迎全

国物流界嘉宾莅临指导。

— 5 —

附件 2：

参 会 指 南

一、会议报名

因本次会议参会人数较多，为做好服务工作，请参会代表于 8 月 20 日（周五）前

反馈报名回执。

二、会议报到

8 月 25 日（周三）全天在湖北省宜昌市馨岛国际酒店（湖北省宜昌市东山大道 51

号，电话：0717-6099999）。

参加物流枢纽业务培训的代表，提前一天报到，25 日培训一天（通知另发）。

会议流程具体安排另行通知。

三、交通信息

1.宜昌东站：约 15 公里，出租车约 20 分钟；乘公交车 9 路至刘家大堰站（馨岛国

际酒店门口），20 站约 42 分钟；

2.宜昌机场：约 31.4 公里，出租车约 30-35 分钟；乘机场大巴至葛洲坝酒店（约 30-35

分钟），步行 10 分钟可到馨岛国际酒店。

四、住房安排

会议预定了 2 个酒店（详见报名回执）。25 日 14 点后到达的代表，请 24 日 22:00

前短信联系于雪姣（18610081151）或杨宏燕（13810445663）以便留房。

五、会议费及交费方式

1．会议费（含资料、餐费及参观，不含业务培训费）。非会员代表收取 2800 元；

中物联物流园区专委会会员单位（含中物联会员单位）代表、中国物流学会个人会员每

人收取 2300 元。

2．由于本次参会代表较多，请尽量选择提前汇款交纳会议费，我们将根据交费顺

序提前安排住房。请于 8 月 20 日前将会议费汇至以下账号。汇款后将发票抬头、纳税

人识别号等相关开票信息、联系人手机号及汇款凭证发送至园区专委会邮箱

（CFLPYQ@vip.163.com），郑伟将回复邮件确认，并开具电子发票发送至联系人邮箱。

收款单位：中物纽联管理咨询（北京）有限公司

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京幸福街支行

账    号：0200333409100059659

六、演讲及展览展示

分论坛演讲意向联系人：陈凯（18811446270）、黄萍（13301381866）

展览展示联系人：宫士博（18604112939）、于雪姣（18610081151）

七、会后活动

本次会议全部活动将于 8 月 27 日下午参观后结束，请代表自行安排后续行程。

— 6 —

附件 3：

报 名 回 执

备注：

1.会议预定了 2 个酒店，其中馨岛国际酒店为 400 元/间/天，宜昌均瑶禧玥酒店为

320-390 元/间/天。请参会代表务必认真填写住房意向，提前交费的代表，优先安排住房；

现场交费的代表，按照当时房源情况安排；如无须会务组安排住房，也请在表中注明。

2.请参会代表仔细阅读《参会指南》，认真填写以上回执（同一单位代表可填写在

一张表格上，此表不够，可复制）。请于 8 月 20 日（周五）前发送至邮箱

CFLPYQ@vip.163.com，并与于雪姣（18610081151）确认收到。

单位名称  邮 编

地   址

电   话  传   真

参会人姓名

性   别

职   务

手机号码

邮   箱

参观意向 □是     □否 □是     □否 □是     □否

住宿安排 □是     □否 □是     □否 □是     □否

住

房

意

向

馨岛国际酒店

（400 元/间/天）
□标间 □标间 □标间

宜昌均瑶禧玥酒店

（320-390 元/间/天）
□标间  □大床 □标间  □大床 □标间  □大床

发票抬头： 纳税人识别号：

发票指定联系人： 联系电话： 邮箱：